BỘ XÂY DỰNG

Số:           /BXD-KHTC
V/v trả lời kiến nghị cử tri tỉnh Đắk

Lắk gửi tới sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội
khóa XV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk

Bộ Xây dựng nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Đắk Lắk do Ủy ban Dân
nguyện và Giám sát chuyển đến theo Công văn số 1099/UBDNGS15 ngày
29/7/2025, nội dung kiến nghị như sau:

“Cử tri xã Pơng Drang đề nghị Bộ Xây dựng tiếp tục quan tâm, hỗ trợ nhiều hơn
nữa các chính sách phát triển kinh tế - xã hội toàn diện cho vùng sâu, vùng xa, vùng
đồng bào dân tộc thiểu số, nhiều tuyến đường giao thông nội bộ trong thôn, buôn đã
xuống cấp, mặt đường bong tróc, lầy lội vào mùa mưa, bụi bặm vào mùa khô, gây khó
khăn cho việc đi lại, vận chuyển nông sản và giao thương của người dân, nhất là vùng
đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã Pơng Drang, tỉnh Đắk Lắk.”

Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng xin trả lời như sau:
Việc đầu tư nâng cấp các tuyến đường giao thông nội bộ trong thôn, buôn là cần

thiết nhằm đáp ứng nhu cầu lưu thông cho người dân, từng bước hoàn chỉnh mạng
lưới giao thông trong khu vực, rút ngắn thời gian di chuyển, giảm chi phí vận tải, tạo
điều kiện thuận lợi kết nối với các vùng đặc biệt khó khăn để thúc đẩy phát triển kinh
tế - xã hội và tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh trong khu vực.

Các tuyến giao thông nội bộ trong thôn, buôn do địa phương quản lý. Vì vậy,
thẩm quyền đầu tư các tuyến đường nêu trên thuộc trách nhiệm của địa phương.

Bộ Xây dựng thống nhất với kiến nghị của cử tri về việc quan tâm, hỗ trợ nhiều
hơn cho vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt là sớm đầu tư nâng
cấp, cải tạo các tuyến đường trên địa bàn xã Pơng Drang và đề nghị UBND tỉnh Đắk
Lắk chủ động nghiên cứu, bố trí nguồn vốn để đầu tư nâng cấp tuyến đường này theo
thẩm quyền. Trường hợp khó khăn, đề nghị địa phương phối hợp với Bộ Tài chính để
tổng hợp nguồn vốn cần hỗ trợ, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Trên đây là trả lời của Bộ Xây dựng đối với kiến nghị của cử tri tỉnh Đắk Lắk,
trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk để thông tin tới cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Đắk Lắk;
- TTr Nguyễn Việt Hùng;
- Văn phòng Bộ (để tổng hợp);
- Cổng thông tin điện tử Bộ Xây dựng;
- Lưu: VT, KHTC. TRUNGNQ

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-09T14:05:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trần Minh Phương<tmphuong@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T12:31:45+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:24:31+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:24:36+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:24:42+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T14:41:43+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!